
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 11.04.2022 г. № 01-21/231 г. Анадырь

Об определении базовой
общеобразовательной организации на 
территории Чукотского автономного округа 
для приема на обучение детей, 
прибывающих с территорий Донецкой 
Народной Республики и Луганской 
Народной Республики

В соответствии с Оперативным планом системной работы по обеспечению 
полноценного обучения в российских образовательных организациях детей и 
молодежи, прибывающих на территорию России из Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, утвержденным Министерством 
просвещения Российской Федерации от 04 апреля 2022 г. № ДГ-76/06вн,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить:
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования посёлка Угольные Копи» - базовой общеобразовательной 
организацией на территории Чукотского автономного округа для приема на 
обучение детей, прибывающих с территорий Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики (далее -  базовая общеобразовательная 
организация).

2. Директору базовой общеобразовательной организации (Кузьмич А.А.):
2.1. принять на обучение по основным общеобразовательным программам 

детей, прибывающих с территорий Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики;

2.2. принять меры по обеспечению детей, прибывающих с территорий 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и зачисленных 
на обучение, учебниками и учебными пособиями, средствами обучения, играми, 
игрушками, бесплатным горячим питанием в соответствии с установленными 
нормативами;

2.3. предусмотреть выдачу документов об образовании детям, прибывающим 
с территорий Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 
зачисленным на обучение и успешно прошедшим итоговую аттестацию;

2.4. создать условия для продолжения детьми, прибывающими с территорий 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, обучение по 
дополнительным общеобразовательным программам;



2.5. обеспечить участие детей, прибывающих с территорий Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики, в мероприятиях, 
направленных на интеллектуальное, творческое и физическое развитие;

2.6. создать условия для вовлечения детей, прибывающих с территорий 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, в 
общественно полезную деятельность, в деятельность детских и молодежных 
общественных объединений, органов ученического самоуправления.

3. Отделу оценки и контроля качества образования (Полякова Н.А.) 
обеспечить:

3.1. проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования и среднего общего образования с 
учетом особенностей проведения государственной итоговой аттестации в 2022 
году;

3.2. условия для детей, прибывающих с территорий Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики и зачисленных на обучение в 
базовую общеобразовательную организацию, для прохождения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в качестве выпускников текущего года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 
общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 
образования и науки Чукотского автономного округа (И.М. Пуртов).

Начальник Департамента А.Г. Боленков



«УТВЕРЖДАЮ»
04,04,2022 № ДГ-76/06вн

Заместитель Министра просвещения 
Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

С е р т и ф и к а т  D652EE8CA18823B30BF8D771A3F81DE3E27D9192 

В л а д е л е ц  Грибов Денис Евгеньевич
Действителен c 23.06.202i по 23.09.2022 »

Д.Е. Грибов 

2022 г.

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН
системной работы по обеспечению полноценного обучения в российских образовательных организациях детей 
и молодежи, прибывающих на территорию России из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики

№ /№ Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь
(с о и с п о л н и т е л и )

С р о к Р е з у л ь т а т

I. С о вер ш ен ство ван и е  н о р м ати вн о -п р аво во го  р егу л и р о ван и я  и  м ето д и ч еско го  о б есп ечен и я
1. Р азр аб о тать  и  н ап р ави ть  в суб ъ екты  Р о сси й ско й  

Ф ед ер ац и и  м ето д и ч ески е  р ек о м ен д ац и и  по 
о б есп ечен и ю  п р ава  н а  п о л у ч ен и е д о ш ко льн о го , 
общ его  обр азо ван и я  д етей , п р и б ы ваю щ и х  с 
тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , по воп росам  
п ер ево д а  гр аж д ан  в о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  для  п ро д о л ж ен и я  
п о лучен и я  о б р азо ван и я  по о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  средн его  п р о ф есси о н ал ьн о го  
об р азо ван и я  из о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

до  4 ап реля  2022  г. М ето д и ч ески е  р еко м ен д ац и и  
н ап р авл ен ы  в су б ъ екты  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

Оперативный план-06



2

Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

2. Р азр аб о тать  н о р м ати вн ы е п р аво вы е акты , 
о п р еделяю щ и е осо б ен н о сти  пр о вед ен и я  
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац и и  по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  о сн о вн о го  о б щ его  и 
ср ед н его  о б щ его  о б р азо ван и я  для граж дан , 
п р о х о д и вш и х  обу чен и е за  р у б еж о м  и 
вы н у ж д ен н ы х  п р ер вать  его в связи  с 
н едр у ж ествен н ы м и  д ей ств и ям и  и н о стр ан н ы х  
государств , в 2022  году

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

Р о со б р н ад зо р

ап рель, 2022  г. У тв ер ж д ен ы  п о стан о вл ен и е  
П р ави тел ьства  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  «О б о со б ен н о стях  
п р о вед ен и я  го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
о сн о вн о го  общ его  и средн его  
о б щ его  о б р азо ван и я  для граж дан , 
п р о х о д и вш и х  обу чен и е за  
р у б еж о м  и вы н у ж д ен н ы х  
п р ер вать  его  в связи  с 
н едр у ж ествен н ы м и  д ей стви ям и  
и н о стр ан н ы х  государств , в 2022  
году»  и со вм естн ы й  п ри каз 
М и н п р о свещ ен и я  Р о сси и  и 
Р о со б р н ад зо р а  «О б о со б ен н о стях  
п р о вед ен и я  го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  в 2022  году»

3. Р азр аб о тать  н о р м ати вн ы й  п р аво во й  акт, 
р егу л и р у ю щ и й  о со б ен н о сти  п р и ем а  н а  обу чен и е по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  вы сш его  
образован и я , и м ею щ и м  госуд арствен н ую  
аккред и тац и ю , п р о гр ам м ам  п о д го то вки  н аучн ы х  и 
н ау чн о -п ед аго ги чески х  кадров  в асп и р ан ту р е  
(ад ъ ю н кту р е) в 2022  году  и у тр ати вш и х  
во зм о ж н о сть  п р о д о л ж ать  обу чен и е или  п оступ ать  
н а  обу чен и е за  р у б еж о м

М и н о б р н ау ки  Р о сси и ап рель, 2022  г. И зд ан о  п о стан о вл ен и е  
П р ави тел ьства  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  «О б о со б ен н о стях  
п р и ем а  н а  обу чен и е по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
вы сш его  образован и я , и м ею щ и м  
госу д ар ствен н у ю  аккреди тац и ю , 
п р о гр ам м ам  п о д го то вки  научн ы х  
и н ау чн о -п ед аго ги чески х  кадров 
в асп и р ан ту р е  (ад ъ ю н кту р е) в 
2022  году»

II. С о зд ан и е  о р ган и зац и о н н ы х  у слови й

4. О б есп ечи ть  ф у н кц и о н и р о ван и е  « го р ячей  л и н и и »  
по  оказан и ю  к о н су льтати вн о й  п о д д ер ж ки  детям ,

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

ап рель-м ай , 2022  г. Р аб о тает  «го р ячая  л и н и я»  по 
о казан и ю  к о н су льтати вн о й

Оперативный план-06



3

п р и б ы вш и м  н а тер р и то р и ю  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и п о д д ер ж ки  детям , п р и б ы вш и м  на 
тер р и то р и ю  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и

5. О п р ед ел и ть  б азо вы е о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
орган и зац и и , р асп о л о ж ен н ы е н а тер р и то р и и  
субъ ектов  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  для  п р и ем а на 
обу чен и е по  о сн о вн ы м  и д о п о л н и тел ьн ы м  
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  детей , п р и б ы ваю щ и х  
с тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки

О р ган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
образован ия; 

о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о р ган и зац и и

ап рель, 2022  г. В  су б ъ ектах  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  оп р еделен ы  б азовы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о р ган и зац и и  для  п р и ем а на 
о б у чен и е  по  о сн о вн ы м  и 
д о п о л н и тел ьн ы м  
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
детей , п р и б ы ваю щ и х  с 
т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки

6. П р и н ять  н а  обу чен и е по  осн о вн ы м  
о б щ ео б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  в базовы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е орган изац ии , 
р асп о л о ж ен н ы е н а  тер р и то р и и  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  детей , п р и б ы ваю щ и х  с 
тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки

О б щ ео б р азо вател ьн ы е
орган изац ии ;

орган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
об р азо ван и я

в теч ен и е  года Д ети , п р и б ы ваю щ и е с 
т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , зач и сл ен ы  
н а обу чен и е в базовы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
орган и зац и и , р асп о л о ж ен н ы е на 
т ер р и то р и и  субъектов  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

7. П р и н ять  м еры  по о б есп ечен и ю  детей, 
п р и б ы ваю щ и х  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки , 
зач и сл ен н ы х  н а обу чен и е в базовы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е орган и зац и и , у ч еб н и кам и  и 
у ч еб н ы м и  п особи ям и , ср ед ствам и  обучения, 
играм и, и гр у ш кам и  в со о тветстви и  с норм ати вам и , 
о п р еделяем ы м и  о р ган ам и  го су д ар ств ен н о й  власти

О р ган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере

в теч ен и е  года С о зд ан ы  усл о ви я  для 
о б есп ечен и я  детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , п р и н яты х  на 
о б у чен и е  в базовы е 
о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и ,

Оперативный план-06



4

субъ ектов  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и образован ия;
о б щ ео б р азо вател ьн ы е

о р ган и зац и и

у ч еб н и к ам и  и уч еб н ы м и  
п особи ям и , ср ед ствам и  обучения, 
играм и, и гр у ш кам и

8. П р и н ять  м еры  по о б есп ечен и ю  детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки , 
зач и сл ен н ы х  н а обу чен и е в базовы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  н ачал ьн о го  общ его  
о бразован и я , не м енее од н о го  р аза  в день 
б есп латн ы м  гор ячи м  п и тан и ем

О р ган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
образован ия; 

о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о р ган и зац и и

ап рель-м ай , 2022  г С о зд ан ы  усл о ви я  для 
о б есп ечен и я  детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , п р и н яты х  на 
о б у чен и е  в базовы е 
о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
н ачал ьн о го  о б щ его  образован и я , 
не м енее од н о го  р аза  в д ен ь  
б есп латн ы м  го р ячи м  п и тан и ем

9. О б есп ечи ть  п р о вед ен и е го су д ар ствен н о й  и то го во й  
аттестац и и  по  о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
о сн о вн о го  о б щ его  о б р азо ван и я  и сред н его  общ его  
об р азо ван и я  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях , 
р асп о л о ж ен н ы х  н а т ер р и то р и и  су б ъ екта  
Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и , с у ч ето м  о со б ен н о стей  
пр о вед ен и я  го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац и и  в 
2022  году, оп р еделен н ы х  в со о тветстви и  с 
со вм естн ы м  п р и казо м  М и н п р о свещ ен и я  Р о сси и  и 
Р о со б р н ад зо р а  «О б о со б ен н о стях  пр о вед ен и я  
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац и и  в 2022  году», 
р азр аб о тан н ы м  в согласн о  пун кту  2 н астоящ его  
О п ер ати вн о го  п лан а

О р ган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
об р азо ван и я

В со о тветстви и  с 
п оряд кам и  
пр о вед ен и я  

го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  
по  о б р азо вател ьн ы м  

п рограм м ам  
о сн о вн о го  общ его  

о б р азо ван и я  и 
ср ед н его  общ его  

образован и я , 
у твер ж д ён н ы м и  

п р и казам и  
М и н п р о свещ ен и я  

Р о сси и  и 
Р о со б р н ад зо р а

О б есп ечен о  п ро вед ен и е 
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  
аттестац и и  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  о сн о вн о го  общ его  
о б р азо ван и я  и ср ед н его  общ его  
о б р азо ван и я  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и ях , р асп о л о ж ен н ы х  на 
т ер р и то р и и  суб ъ екта  Р о сси й ск о й  
Ф едерац и и , с у ч ето м  
о со б ен н о стей  пр о вед ен и я  
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  
аттестац и и  в 2022  году

10. О б есп ечи ть  усл о ви я  д л я  детей , п р и б ы ваю щ и х  с 
тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и зач и сл ен н ы х  на

О б щ ео б р азо вател ьн ы е
орган изац ии ;

орган ы

В со о тветстви и  с 
П о р яд ко м  

пр о вед ен и я

С о зд ан ы  усл о ви я  для  детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

Оперативный план-06



5

обу чен и е в базовы е о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о рган и зац и и , для  п р о х о ж д ен и я  го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  о сн о вн о го  общ его  о б р азо ван и я  в 
качестве  вы п у скн и ко в  теку щ его  года

го су д ар ствен н о й  
вл асти  субъ ектов  

Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
п ер ед ан н ы е 

п о л н о м о ч и я  в сф ере 
об р азо ван и я

го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  
по  о б р азо вател ьн ы м  

п рограм м ам  
о сн о вн о го  общ его  

образован и я , 
у твер ж д ен н ы м  

п р и казо м  
М и н п р о свещ ен и я  

Р о сси и  и 
Р о со б р н ад зо р а  

от  7 н о яб р я  2018 г. 
№  189/1513

и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и зач и сл ен н ы х  на 
о б у чен и е  в базовы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о рган и зац и и , д л я  п р о хож д ен и я  
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  
аттестац и и  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  о сн о вн о го  общ его  
о б р азо ван и я  в качестве 
вы п у скн и ко в  теку щ его  года

11. О б есп ечи ть  усл о ви я  д л я  детей , п р и б ы ваю щ и х  с 
тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и зач и сл ен н ы х  на 
обу чен и е в б азо вы е о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о рган и зац и и , для  п р о х о ж д ен и я  го су д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  сред н его  о б щ его  о б р азо ван и я  в 
качестве  вы п у скн и ко в  теку щ его  года

О б щ ео б р азо вател ьн ы е
орган изац ии ;

орган ы
го су д ар ствен н о й  
вл асти  субъ ектов  

Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
п ер ед ан н ы е 

п о л н о м о ч и я  в сф ере 
об р азо ван и я

В со о тветстви и  с 
П о р яд ко м  

пр о вед ен и я  
го су д ар ствен н о й  

и то го во й  аттестац и и  
по  о б р азо вател ьн ы м  

п р о гр ам м ам  средн его  
общ его  образован и я , 

у твер ж д ен н ы м  
п р и казо м  

М и н п р о свещ ен и я  
Р о сси и  и 

Р о со б р н ад зо р а  
от  7 н о яб р я  2018 г. 

№  190/1512

С о зд ан ы  усл о ви я  для  детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и и  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и зач и сл ен н ы х  на 
о б у чен и е  в базовы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о рган и зац и и , д л я  п р о хож д ен и я  
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  
аттестац и и  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  сред н его  общ его  
о б р азо ван и я  в качестве 
вы п у скн и ко в  теку щ его  года

12. С озд ать  усл о ви я  для  вы д ач и  д о ку м ен то в  об 
о б р азо ван и и  детям , п р и б ы вш и м  с тер р и то р и й  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп убли ки , зач и сл ен н ы м  н а обу чен и е в 
базовы е о б щ ео б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  и 
у сп еш н о  п р о ш ед ш и м  итоговую  аттестац и ю  по

О б щ ео б р азо вател ьн ы е
орган изац ии ;

орган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й

ию нь, 2022  г. С о зд ан ы  усл о ви я  для  вы дачи  
д о ку м ен то в  об о б р азо ван и и  
детям , п р и б ы ваю щ и м  с 
т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп убли ки ,

Оперативный план-06



6

п р о гр ам м ам  о сн о вн о го  общ его  о б р азо ван и я  и 
ср ед н его  о б щ его  об р азо ван и я

Ф едерац ии , 
о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
об р азо ван и я

зач и сл ен н ы м  н а о б у чен и е  в 
б азо вы е о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о р ган и зац и и  и у сп еш н о  
п р о ш ед ш и м  итоговую  
аттестац и ю  по п р о гр ам м ам  
о сн о вн о го  общ его  о б р азо ван и я  и 
сред н его  о б щ его  об р азо ван и я

13. С озд ать  у сл о ви я  для  п р о д о л ж ен и я  детьм и , 
п р и б ы ваю щ и м и  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки , 
обу чен и я  по  д о п о л н и тел ьн ы м  
о б щ ео б р азо вател ьн ы м  п рограм м ам

О р ган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
образован ия; 

орган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  

Ф ед ер ац и и  в области  
культуры ; 

орган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  

Ф ед ер ац и и  в области  
ф и зи ческо й  культуры  

и сп орта  
о б р азо вател ьн ы е 

орган и зац и и , 
р еал и зу ю щ и е 

д о п о л н и тел ьн ы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е

в теч ен и е  года С о зд ан ы  усл о ви я  для 
п р о д о л ж ен и я  детьм и , 
п р и б ы ваю щ и м и  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , обу чен и я  по 
д о п о л н и тел ьн ы м  
о б щ ео б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам

Оперативный план-06



7

п р о гр ам м ы
14. О б есп ечи ть  у ч асти е  детей , п р и б ы ваю щ и х  с 

тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , в ол и м п и ад ах  и 
ин ы х  и н тел лекту альн ы х  и (или) тво р ч ески х  
конкурсах , м ер о п р и яти ях , н ап р авл ен н ы х  на 
р азви ти е  и н тел лекту альн ы х  и тво р ч ески х  
сп особн остей , сп о со б н о стей  к зан яти ям  
ф и зи ческо й  кул ьту р о й  и сп ортом , и н тер еса  к 
н аучн ой  (н ау чн о -и ссл ед о вател ьско й ), и н ж ен ер н о 
тех н и ческо й , и зоб ретательской , творческой , 
ф и зку л ьту р н о -сп о р ти вн о й  д еятельн о сти , а такж е на 
п р о п аган д у  н аучн ы х  зн ан и й , тво р ч ески х  и 
сп о р ти вн ы х  д о сти ж ен и й  (далее -  м ер о п р и яти я)

О р ган ы
и сп о л н и тельн о й  

вл асти  субъ ектов  
Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
образован ия; 

о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
орган и зац и и ; 
о р ган и зато р ы  
м ероп ри яти й ;

в теч ен и е  года О б есп ечен о  у ч асти е  детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , в м ероп ри яти ях , 
вх о д ящ и х  в состав  К ал ен д ар я  
В сер о сси й ск и х  м ер о п р и яти й  в 
сф ере  д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я  детей , П ер еч н я  
о л и м п и ад  и ины х 
и н тел лекту альн ы х  и (или) 
тво р ч еск и х  конкурсов, 
м ероп ри яти й , н ап р авл ен н ы х  на 
р азви ти е  и н тел лекту альн ы х  и 
тво р ч еск и х  сп особностей , 
сп о со б н о стей  к зан яти ям  
ф и зи ческо й  кул ьту р о й  и сп ортом , 
и н тер еса  к н аучн ой  (н ау чн о 
и ссл ед о вател ьско й ), и н ж ен ер н о 
тех н и ческо й , изобретательской , 
тво р ч еско й , ф и зк у л ьту р н о 
сп о р ти вн о й  д еятельн о сти , а 
так ж е  н а п р о п аган д у  научн ы х  
зн ан и й , тво р ч ески х  и сп орти вн ы х  
дости ж ен и й , у твер ж д аем о го  
п р и казо м  М и н п р о свещ ен и я  
Р о сси и  в со о тветстви и  с 
п о стан о вл ен и ем  П р ави тел ьства  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  
от  17 н о яб р я  2015 г. №  1239

15. О б есп ечи ть  вн есен и е и н ф о р м ац и и  об од ар ен н ы х  
детях , п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  Д о н ец ко й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й

О б р азо вател ьн ы й  
Ф о н т « Т ал ан т  и 

усп ех» ;

в теч ен и е  года О б есп ечен о  вн есен и е 
и н ф о р м ац и и  об о д ар ен н ы х  детях, 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й

Оперативный план-06



8

Р есп у бл и ки , явл яю щ и х ся  п о б ед и телям и  и 
п р и зер ам и  зак л ю ч и тел ьн ы х  этап о в  м ероп ри яти й , в 
Г о су д ар ствен н ы й  и н ф о р м ац и о н н ы й  р есу р с  о 
лицах , п р о яви вш и х  вы д аю щ и еся  сп о со б н о сти

о р ган и зато р ы
м ер о п р и яти й

Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , явл яю щ и х ся  
п о б ед и телям и  и п ри зерам и  
зак л ю ч и тел ьн ы х  этап о в  
м ероп ри яти й , в Г о су д ар ствен н ы й  
и н ф о р м ац и о н н ы й  р есу р с  о лицах , 
п р о яви вш и х  вы д аю щ и еся  
сп о со б н о сти

16. О б есп ечи ть  у ч асти е  детей , п р и б ы ваю щ и х  с 
тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , в р еал и зац и и  
п р о екта  « О ткр ы ты е уроки »

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

в теч ен и е  года О б есп ечен а  во зм о ж н о сть  уч асти я  
о б у чаю щ и х ся  о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и й , п р и б ы ваю щ и х  с 
т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , в 
п р о см о тр е  В сер о сси й ск и х  
о ткр ы ты х  о н л ай н -уроков

17. С озд ать  усл о ви я  для  у ч асти я  детей , п р и б ы ваю щ и х  
с тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , в деятельн о сти  
д етски х  о б щ ествен н ы х  о б ъ еди н ен и й

М и н п р о свещ ен и я
Р осси и ;
орган ы

и сп о л н и тельн о й  
вл асти  субъ ектов  

Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
образован ия; 

о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
орган изац ии ;

д етски е
о б щ ествен н ы е
о б ъеди н ен и я

в теч ен и е  года О казан о  со д ей стви е  в вовл еч ен и и  
детей , п р и б ы ваю щ и х  с 
т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , в 
д еятел ьн о сть  о тд елен и й  
Р о сси й ск о го  дви ж ен и я  
ш ко л ьн и ко в  и В В П О Д  
« Ю Н А Р М И Я »  и др.

Оперативный план-06



9

18. С озд ать  усл о ви я  для  у ч асти я  детей , пр и б ы ваю щ и х  
с тер р и то р и и  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , зач и сл ен н ы х  на 
обу чен и е в б азо вы е о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о р ган и зац и и  по  п р ограм м е н ачал ьн о го  общ его  
о бразован и я , в м ер о п р и яти ях  «О р лята  Р о сси и »

М и н п р о свещ ен и я
Р осси и ;

о б р азо вател ьн ы е 
орган изац ии ; 

М Д Ц  « О рлен ок»

в теч ен и е  года О б есп ечен а  во зм о ж н о сть  уч асти я  
детей , п р и б ы ваю щ и х  с 
т ер р и то р и и  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп убли ки , 
зач и сл ен н ы х  н а о б учен и е в 
б азо вы е о б щ ео б р азо вател ьн ы е 
о р ган и зац и и  по  п рограм м е 
н ачал ьн о го  о б щ его  образован и я , 
в м ер о п р и яти ях  « О р лята  Р о сси и »

19. С о зд ать  усл о ви я  для  во вл еч ен и я  детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , в 
о б щ ествен н о  полезн ую  д еятельн о сть  (советы  
обучаю щ и хся, д етски е  и м о л о д еж н ы е 
о б щ ествен н ы е о б ъ ед и н ен и я  и др .)

О б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

в теч ен и е  года С о зд ан ы  усл о ви я  для  вовлечен и я  
д етей  в о б щ ествен н о  полезн ую  
д еятел ьн о сть  (советы  
о б учаю щ и хся, д етски е  и 
м о л о д еж н ы е о б щ ествен н ы е 
о б ъ ед и н ен и я  и др .)

20. С озд ать  усл о ви я  для  п р и ем а н а обу чен и е в 
о б р азо вател ьн ы е ор ган и зац и и , р еал и зу ю щ и е 
о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  средн его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  образован и я , р асп о л о ж ен н ы е 
н а  т ер р и то р и и  субъ ектов  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  
лиц , п р и б ы ваю щ и х  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки

о б р азо вател ьн ы е 
орган и зац и и , 
р еал и зу ю щ и е 

о б р азо вател ьн ы е 
п р о гр ам м ы  средн его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  

образован ия; 
орган ы

и сп о л н и тельн о й  
вл асти  субъ ектов  

Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
об р азо ван и я

ап рель-м ай , 2022  г. С о зд ан ы  усл о ви я  для  п р и ем а на 
о б у чен и е  в п р о ф есси о н ал ьн ы е 
о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и , 
р еал и зу ю щ и е о б р азо вател ьн ы е 
п р о гр ам м ы  средн его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  образован ия, 
р асп о л о ж ен н ы е н а тер р и то р и и  
су б ъ екто в  Р о сси й ск о й  Ф едерац и и  
лиц , п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , п о ср ед ство м  
п о д го то вки  и н ап р авл ен и я  
м ето д и ч ески х  р еко м ен д ац и й  по 
во п р о сам  о со б ен н о стей  приём а, 
п ер ево д а  у казан н ы х  ли ц  в таки е  
о р ган и зац и и

Оперативный план-06



10

21. О б есп ечи ть  д ем о н стр ац и ю  онлай н -уроков , 
р еал и зу ем ы х  с у ч ето м  о п ы та  ц и кл а  откры ты х  
у роков  «П роектори я» , н ап р авл ен н ы х  н а ран ню ю  
п ро ф о р и ен тац и ю  (далее - П роект), и м ето д и ч еско е  
со п р о во ж д ен и е  П р о ек та

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

в теч ен и е  2022  года П о ср ед ство м  п р о см о тр а  
ви д ео р о ли ко в  ш кольн и ки , их 
р о д и тел и  и у ч и тел я  зн ак о м ятся  с 
п р и о р и тетн ы м и  отраслям и  
эко н о м и ки , во стр еб о ван н ы м и  
ком п етен ц и ям и , а такж е 
с вед у щ и м и  о б р азо вател ьн ы м и  
орган и зац и ям и , где м ож но  
п о л у ч и ть  со о тветству ю щ и е 
навы ки .
П р ед о ставл ен ы  м ето д и ч ески е  
м атер и алы  для  пр о вед ен и я  
п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  уро ко в  на 
о сн ове  вы п у ско в  П р о ек та

22. О б есп ечи ть  п р и вл еч ен и е  студентов  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  орган изац ий , 
п р и б ы ваю щ и х  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , к 
участи ю  в р еги о н ал ьн ы х  и н ац и о н ал ьн ы х  
ч ем п и о н атах  по  п р о ф есси о н ал ьн о м у  м астер ству  по 
стан дар там  «В ор л д ски л л с»

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

в теч ен и е  2022  года У части е  студ ен тов  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  орган изац ий , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , в п о д го то вке  и 
п р о в ед ен и и  р еги о н ал ьн ы х  и 
н ац и о н ал ьн ы х  ч ем п и о н атах  
по  п р о ф есси о н ал ьн о м у  
м астер ству  по  стан дар там  
«В о р л д ски л л с»

23. О б есп ечи ть  п р и вл еч ен и е  студен тов  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  орган изац ий , 
п р и б ы ваю щ и х  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , к 
участи ю  в р еги о н ал ьн ы х  и н ац и о н ал ьн ы х  
ч ем п и о н атах  по  п р о ф есси о н ал ьн о м у  м астерству  
среди  и н вали д ов  и ли ц  с о гр ан и ч ен н ы м и  
во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  « А б и ли м п и кс»

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

в теч ен и е  2022  года У части е  студ ен тов  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  орган изац ий , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , в п о д го то вке  и 
п р о в ед ен и и  р еги о н ал ьн ы х  и

Оперативный план-06



11

н ац и о н ал ьн ы х  ч ем п и о н атах  
по  п р о ф есси о н ал ьн о м у  
м астер ству  ср ед и  и н вали д ов  
и ли ц  с о гр ан и ч ен н ы м и  
в о зм о ж н о стям и  зд о р о вья  
« А б и л и м п и кс»

24. О б есп ечи ть  п р и вл еч ен и е  студен тов  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  орган изац ий , 
п р и б ы ваю щ и х  с т ер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , к 
участи ю  в откр ы ты х  н ац и о н ал ьн ы х  ч ем п и о н атах  в 
сф ере тво р ч еск и х  ко м п етен ц и й  «А ртМ астерс»

М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и

в теч ен и е  2022  года У части е  студ ен тов  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  орган изац ий , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , в п о д го то вке  и 
п р о в ед ен и и  откры ты х  
н ац и о н ал ьн ы х  ч ем п и о н атах  в 
сф ере тво р ч еск и х  ко м п етен ц и й  
« А р тМ астер с»

25. С озд ать  усл о ви я  для  п р и ем а  н а обу чен и е по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  вы сш его  
об р азо ван и я  лиц, п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и и  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

О б р азо вател ьн ы е 
о р ган и зац и и  вы сш его  

образован ия , 
М и н о б р н ау ки  Р осси и ; 

М и н п р о свещ ен и я  
Р о сси и

ап рель-м ай , 2022  г. С о зд ан ы  усл о ви я  для  п р и ем а на 
о б у чен и е  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  вы сш его  
о б р азо ван и я  лиц, п р и б ы ваю щ и х  с 
тер р и то р и и  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки

26. С озд ать  усл о ви я  для  вы д ач и  д о ку м ен то в  об 
о б р азо ван и и  и (или) к вал и ф и кац и и  лицам , 
п р и б ы вш и м  с тер р и то р и й  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и 
зач и сл ен н ы м  н а  о б у чен и е  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  средн его  п р о ф есси о н ал ьн о го  
об р азо ван и я  и о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
вы сш его  о б р азо ван и я  и у сп еш н о  п р о ш ед ш и м  
госуд арствен н ую  и тоговую  аттестац и ю

П р о ф есси о н ал ьн ы е 
о б р азо вател ьн ы е 

орган изац ии ; 
о б р азо вател ьн ы е 

о р ган и зац и и  вы сш его  
об р азо ван и я

м ай -и ю ль, 2022  г. С о зд ан ы  усл о ви я  для  вы дачи  
д о ку м ен то в  об о б р азо ван и и  и 
(и ли ) к вал и ф и кац и и  лицам , 
п р и б ы вш и м  с тер р и то р и й  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и  и зач и сл ен н ы м  на 
о б у чен и е  по  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  средн его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я

Оперативный план-06



12

и о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
вы сш его  о б р азо ван и я  и у сп еш н о  
п р о ш ед ш и м  госуд арствен н ую  
итоговую  аттестац и ю

27. О б есп ечи ть  п р о вед ен и е м о н и то р и н га  н али чи я  
сво б о д н ы х  м ест  в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
су б ъ екта  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  для  п р и ем а на 
обу чен и е детей , п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

М и н п р о свещ ен и я
Р осси и ;
орган ы

и сп о л н и тельн о й  
вл асти  субъ ектов  

Р о сси й ск о й  
Ф едерац ии , 

о су щ ествл яю щ и е 
го су д ар ствен н о е  

у п р авл ен и е  в сф ере 
об р азо ван и я

в теч ен и е  2022  года П р о во д и тся  м о н и то р и н г н али чи я  
сво б о д н ы х  м ест  в 
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
суб ъ екта  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  
д л я  п р и ем а  н а о б учен и е детей , 
п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и и  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  
и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и к и

Оперативный план-06


